

Nervekrig mens konflikten på arbejdsmarkedet rykker nærmere



Dennis Kristensen, formand for fagbundet Fag og Arbejde, FOA, Regner klart med en konflikt på arbejdsmarkedet.

Foto : FOA

Det har rumlet længe. Store faggrupper blandt de offentligt ansatte synes, at de er alt for dårligt lønnet. Utilfredsheden hos sygeplejersker og sosu-assistenten kan få en konflikt til at bryde ud allerede den 16. april. Men det er også muligt at udsætte konflikten fjorten dage.

Der er stadig forhandlinger i gang i Forligsinstitutionen. Men det er en udbredt opfattelse, at de offentlige overenskomstforhandlinger på sundhedsområdet er tæt på at bryde sammen. (*læs mere på næste side*). Formand for Forbundet Fag og Arbejde, FOA, Dennis Kristensen siger til Danmarks Radios Nyheder, at han har et klart billede af, at der nu kommer konflikt.

Det samme tror Henning Pedersen, som er formand for pædagogernes fagforbund, BUPL. Han mener, at det

længe har båret mod en konflikt. "Og for hver dag, der går, kommer vi nærmere," siger han til Danmarks Radio.

Til sammen kan de store og vigtige faggrupper på hospitaler, plejehjem og i daginstitutionerne lukke Danmark.

Dagbladet Politiken taler om en konflikt, hvor 100.000 lønmodtagere på hospitaler og i ældreplejen vil nedlægge arbejdet.

Sygeplejerskernes formand Connie Kruchow ryster ikke på hænderne ved udsigten til en lang og måske hård arbejdskamp.

"Vi har blot taget første skridt i en lang kamp for bedre løn," erklærer hun i Politiken.

Folkeskolelærere har ingen strejkeret, men de har også stemt ja til den tilbudte lønforhøjelse fra den offentlige arbejdsgiver. Til gengæld risikerer lærerne igen at miste, hvad

de har opnået. Det skyldes, at den berømte, danske model (*læs mere på næste side*) kæder flere faggrupper sammen i en forhandling. Lærerne er bundet til nogle af dem, der har afvist forligsforslaget og sandsynligvis går i strejke.

I Forligsinstitutionen prøver forligsmand Mette Christensen at nå frem til mæglingforslag for op mod 400.000 ansatte i kommuner og regioner. Men der er også problemer med offentlig ansatte udenfor de typiske lavtlønsområder. De højtuddannede i Akademikernes Centralorganisation, AC, vil også have mere i løn. Derfor har ingeniørerne i stat, regioner og kommuner onsdag stemt nej til overenskomstforslaget. Lønnen var for lav.

Men forløbig er ingeniørerne de eneste i AC, der har den mening.